
▸ bit.ly/vdb-ceny-inflace

Průměrná míra inflace v roce  
2020 dosáhla 3,2 %, což bylo  
o 0,4 procentního bodu více  
než v roce 2019. 

Vývoj ovlivnil zejména růst cen potravin a ne-
alkoholických nápojů, kde například ceny  
pekárenských výrobků a obilovin vzrostly 
o 2,3 %, z toho ceny chleba o 1,4 %. Ceny 
masa byly vyšší o 7,7 %, z toho ceny vepřo-
vého masa o 8,6 % a uzenin o 9,8 %. Vyšší 
ceny byly i v oddíle bydlení. Další v pořadí 
vlivu bylo zvyšování cen v oddíle alkoholické 
nápoje, tabák. Na snižování cenové hladiny 
působil protisměrně vývoj cen v odvětví pošty 
a telekomunikací. 

V celé historii samostatného Česka byl index 
spotřebitelských cen nejvyšší v roce 1993, 
kdy dosáhl hodnoty 20,8 %. Nejnižší míra  
0,1 % byla v roce 2003. V roce 1991 však v bý-
valém Československu dosáhla úrovně 56,6 %. 
Úměrně k růstu spotřebitelských cen stoupla 
i výše průměrných hrubých měsíčních mezd. 
V roce 2020 vzrostla meziročně o 3,1 %.

Ceny, inflace



1212

Mezi lety 1995 a 2020 vzrostly trojnásobně průměrné ceny položek spotřebního koše  
v oddíle alkoholické nápoje, tabák a v oddíle bydlení, voda, energie, paliva více jak čtyř-
násobně. Úměrně k tomu rostla i výše průměrných hrubých měsíčních mezd.

MÍRA INFLACE A INDEXY SPOTŘEBITELSKÝCH CEN

Míra inflace a vývoj mezd (%)

Indexy spotřebitelských cen zboží a služeb (průměr roku 2015 = 100)

Informace 
o dosažené 
míře inflace 

jsou využívány 
např. pro účely 

valorizace 
mezd, důchodů 

a sociálních 
příjmů, dále 

také v souvislosti 
s nájemními či 

jinými smlouvami, 
v nichž je 
zakotvena 

revize původně 
dohodnutého 

finančního plnění 
v závislosti na 
vývoji inflace.

0

5

10

15

20

25

30

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Meziroční nárůst
průměrné hrubé
měsíční mzdy

1995

9,1
2020

3,2
1995

18,6
2020

3,1
Míra inflace

Doprava

Vzdělávání

Odívání
a obuv

Bydlení, voda,
energie,
paliva

Bytové
vybavení, zařízení
domácnosti;
opravy

Zdraví

Potraviny
a nealkoholické
nápoje

19951)

Alkoholické
nápoje,
tabák

20201)

113,5 105,5

94,2

120,3

103,4

114,1

110,1

65,0

40,2

116,5

32,2

26,2

104,9

111,9

110,165,8

43,8

1) roční průměr



13

Pohyb spotřebitelských cen směrem vzhůru se nevyhnul ani ovoci a zelenině. Na konci 
roku 1995 stál například kilogram květáku 27,20 Kč, v roce 2020 pak 39,70 Kč. Kilogram 
rozinek se prodával za 57,20 Kč, o 25 let později to bylo 108,50 Kč. 

OVOCE A ZELENINA

Průměrné ceny za jednotku v prosinci příslušného roku (Kč)

Cena hroznů  
stolních vzrostla  
od roku 1995  

více než 

dvojnásobně.

Hrozny stolní
kg

48,6 102,1

1995

0

20

40

60

80

100

120

140

1995 2020

Citrony 1 kg Banány žluté 1 kg
Rozinky 1 kg Jádra lískových oříšků 100 g
Pomeranče 1 kg Hrozny stolní 1 kg

Jádra lískových oříšků
kg

26,82)  34,2

2020

Pomeranče
kg

26,7 30,8

Citrony
kg

31,0 46,0

Rozinky
kg

57,2 108,5

Banány žluté
kg

20,8 25,0

Květák bílý celý
kg

Okurky salátové
kg

Špenátový protlak
mražený
kg

Mrkev1)

kg

Žampiony bílé
kg

20201995

1995 2020
0

20

40

60

80

100

Květák bílý celý 1 ks Okurky salátové 1 kg
Mrkev1) 1 kg Špenátový protlak

mražený 1 kgŽampiony bílé 1 kg

27,2 39,7

33,4 33,9

12,4 19,4

29,6 29,2

63,1 83,1

1) v letech 1995–2000 karotka pravá
2) údaj z roku 1997



14

Téměř dvojnásobně vzrostly mezi lety 1995 a 2020 ceny taveného sýra – ze 111,20 Kč 
na 199,90 Kč, o čtvrtinu ceny šunkového salámu a více jak dvojnásobně se oproti roku 
1995 zvýšila cena světlých baget (z 23,90 Kč na 52,40 Kč).

MLÉČNÉ A MASNÉ VÝROBKY, PEČIVO

Průměrné ceny za jednotku v prosinci příslušného roku (Kč)

Tavený sýr

Šunkový
salám

Anglická slanina

2020

52,4

Bageta světlá 
(francouzská)2020

165,6

2020

199,9
2020

193,6 Játrová paštika

Jemné párky

2020

163,4

2020

132,9

Tavený 
sýr

Šunkový 
salám

Anglická slanina
Játrová 
paštika

Jemné 
párky

Bageta světlá 
(francouzská)

1 kg 1 kg 1 kg 1 kg 1 kg 1 kg

1995 111,2 132,7 108,4 89,5 74,8 23,9
2000 155,3 129,6 134,4 95,0 79,8 32,8
2005 169,6 114,2 124,9 92,0 89,5 62,2
2010 190,7 115,0 129,5 95,8 96,1 71,7
2015 203,7 129,2 150,5 112,7 134,6 62,0

V roce 2020 byla 
cena eidamské 
cihly o více než

46 %
 vyšší ve srovnání 

s rokem 1995.



15

V této skupině potravin došlo mezi lety 1995 a 2020 jen k mírnému nárůstu cen. Cena 
litru polotučného mléka se například zvedla jen o 50 haléřů. Dvaapůlnásobně však 
vzrostly ceny neplněných sušenek, o 65 % pak ceny mléčné tabulkové čokolády. 

CUKR, MARMELÁDA, MED A ČOKOLÁDA

Průměrné ceny za jednotku v prosinci příslušného roku (Kč)

Jahodový
džem

Sušenky
neplněné

2020

132,7

Čokoláda mléčná
tabulková

22,914,1

Mléko polotučné 
trvanlivé

2020

181,1

Pravý
včelí med

2020

131,1

42,1

Ovocný
sirup

2020

Ovocný
sirup

Jahodový 
džem

Mléko polotučné 
trvanlivé

Sušenky 
neplněné

Čokoláda mléčná 
tabulková

Pravý včelí
med

1 kg 1 kg 1 l 1 kg 100 g 1 kg

1995 23,3 83,6 13,6 54,6 13,8 83,1
2000 22,6 80,6 15,2 77,2 17,7 128,6
2005 28,6 89,2 13,8 88,7 19,8 136,1
2010 32,1 105,8 15,2 113,1 22,2 127,7
2015 41,7 123,9 15,7 133,4 25,6 202,5

Pomeranče jsme 
v prosinci 1995 

zakoupili za

26,70 
Kč/kg,

 v prosinci 2020 za 

30,80 
Kč/kg.



16

Ceny některých položek v oddíle oděvy a obuv mezi lety 1995 a 2020 naopak poklesly. 
Například dámské halenky se prodávaly v polovině 90. let v průměru za 750 korun, v roce 
2020 za 710 korun. Také dámské letní šaty stály méně.

ODĚVY A OBUV

Průměrné ceny za jednotku v prosinci příslušného roku (Kč)

Měsíční 
rozhlasový 
poplatek se  

zvýšil z  

25 Kč 
v roce 1995 na 

45 Kč 
v roce 2020.

Průměrné ceny za jednotku v prosinci příslušného roku (Kč)

93,1 50,4

2 035,5

40,4

494,8

24,7
236,0

539,4

939,1

256,3

2 173,3

91,3

Dámský
kadeřník (1 úkon)1)

Pánský
kadeřník (1 úkon)2)

Elektrický
vysoušeč vlasů

Holicí strojek
ruční3)

Elektrický holicí
strojek planžetový

Vlasový šampon
 (400 ml)

1995 2020

3 527,2

7 168,9

Pánský oblek

750,4 710,2

Dámská halenka

1 190,7 1 111,2

Dámské šaty letní

329,9 676,3

Pánská košile
klasická

979,7
1 599,9

Pánská vycházková
obuv celor. kožená

Dámská vycházková
obuv celor. kožená

822,1
1 368,0

1995 2020

1) od roku 2011 stříhání dlouhých vlasů 
2) do roku 2010 stříhání na sucho, od roku 2011 i s mytím  3) do roku 2005 holicí strojek ruční dvojbřitý, od roku 2006 trojbřitý


